
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122600153

153

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

caracterização da categoria pleiteada, nos termos do artigo 253, incisos I e II da
Portaria/MTP nº 671, de 8 de novembro de 2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais,
considerando a irregularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 2956
(30435366), resolve: INDEFERIR o pedido de registro nº 19964.122640/2022-23, de
interesse da FEDERACAO DOS SINDICATOS DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE E
AGENTES DE COMBATE AS ENDEMIAS DO ESTADO DO PIAUI - FACSACEPI, CNPJ nº
33.083.372/0001-88, tendo em vista a irregularidade de documentação não passível de
saneamento, nos termos do Artigo 253, Inciso I, da Portaria MTP nº 671/2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais,
considerando a irregularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 2819
(29962011), resolve: INDEFERIR o pedido de alteração estatutária n.º 19964.121299/2022-
99 (SA06687), de interesse do Sindicato Intermunicipal dos Trabalhadores em Empresas de
Asseio e Conservação; Limpeza Urbana, Terceirização e Locação de Mão de Obra, Recursos
Humanos; Administração de Imóveis, Condomínios de Edifícios Residenciais e Comerciais
da Região do Sertão do Estado de Pernambuco, CNPJ 13.936.184/0001-48, tendo em vista
a irregularidade documental não passível de saneamento, e a não caracterização da
categoria pleiteada, nos termos do art. 253, incisos I e II da Portaria MTP nº 671/2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais,
considerando a irregularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 2941
(SEI 30393157), resolve: INDEFERIR o pedido de alteração estatutária n.º
19964.121897/2022-68, de interesse do Sindicato do Comércio Varejista, Atacadista e
Distribuidor de Peças e Acessórios para Veículos e Comércio Varejista de Veículos no
Estado do Paraná, CNPJ n.º 76.682.236/0001-17, tendo em vista a irregularidade de
documentação não passível de saneamento, bem como a não caracterização de categoria,
nos termos do art. 253, incisos I e II da Portaria MTP 671/2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais,
considerando a irregularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 2986
(30496531), resolve: INDEFERIR o pedido de alteração estatutária nº 19964.122895/2022-
96, de interesse do SIMAGRAN-MG - SINDICATO DA INDUSTRIA DE MARMORES E
GRANITOS NO ESTADO DE MINAS GERAIS, CNPJ nº 17.435.819/0001-84, tendo em vista a
irregularidade documental não passível de saneamento, nos termos do Artigo 253, inciso
I, da Portaria MTP nº 671/2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições legais, com
fundamento na Análise Técnica nº 2980 (SEI 30493629), resolve: CANCELAR o registro
sindical do Sindicato do Comércio Varejista de Feirante de Anápolis, Carta Sindical: L081 P017
A1977, CNPJ: 02.598.282/0001-04, em razão da inscrição no CNPJ com situação de baixada,
nos termos do inciso II do art. 258 da Portaria/MTP nº 671, de 8 de novembro de 2021.

ELZILENE MENDES BASTOS
Substituta

DESPACHOS DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022-CSU

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições,
considerando a regularidade processual e com fundamento na Análise Técnica n° 1737
(24890977) e no Despacho de Revisão (25674337), resolve: decidir pela PROCEDÊNCIA do
pedido de restituição de Contribuição Sindical Urbana, Processo nº 46219.008685/2016-53, de
interesse de CONDOMINIO MADISON SQUARE GARDEN, CNPJ 67.000.802/0001-72, nos termos
do art. 6º, parágrafo único, e art. 12 da Portaria ME n° 5.570, de 08 de junho de 2021.

O Coordenador-Geral de Registro Sindical, no uso das suas atribuições,
considerando a regularidade processual e com fundamento na Análise Técnica nº 2176 (SEI
25661725) e no Despacho de Revisão (SEI 25859038, resolve: decidir pela PROCEDÊNCIA
PARCIAL do pedido de restituição e Contribuição Sindical Urbana, Processo nº
46254.003074/2016-92, de interesse da MARE CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA ,
CNPJ 03.943.222/0001-36, nos termos do art. 6º, parágrafo único, e art. 12 da Portaria ME
n° 5.570, 08 de junho de 2021.

ELZILENE MENDES BASTOS
Substituta

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
DECISÕES SECULT/MTUR DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

Nº 78 - Nos termos do art. 62 da Instrução Normativa SECULT/MTUR nº 1, de 4 de fevereiro de
2022, e do art. 14 da Portaria MTUR nº 19, de 14 de abril de 2022, em consonância com o art.
7º, § 4º, do Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021, conheço o recurso interposto pelo
proponente "Associação dos AM do Teatro Municipal do Rio de Janeiro", CNPJ nº
28.247.526/0001-90, nos autos do Processo nº 01400.223427/2016-18, e CONCEDO-LHE
PROVIMENTO, revertendo-se a aprovação com ressalvas para aprovação com cumprimento
total do objeto e objetivos do projeto "Temporada 2017 de Concertos e Óperas de Câmara em
Concerto - Theatro Municipal do RJ" - Pronac nº 16-4852, com base nas razões contidas na Nota
Técnica nº 30/2022/COAOB/CGARE/DFIND/SEFIC/SECULT, da Secretaria Nacional de Fomento e
Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura, do Ministério do Turismo.

Nº 79 - Nos termos do art. 62 da Instrução Normativa SECULT/MTUR nº 1, de 4 de fevereiro de
2022, e do art. 14 da Portaria MTUR nº 19, de 14 de abril de 2022, em consonância com o art.
7º, § 4º, do Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021, conheço o recurso interposto pelo
proponente "Associação Ária Social Espaço de Dança e Arte", CNPJ nº 07.041.925/0001-20, nos
autos do Processo nº 01400.035194/2017-71, e CONCEDO-LHE PROVIMENTO, revertendo-se a
reprovação da prestação de contas do projeto "Oficinas de Formação em Dança e Atividades
Complementares do Ária Social" - Pronac nº 17-9562, em aprovação, com base nas razões
contidas na Nota Técnica nº 23/2022/COAOB/CGARE/DFIND/SEFIC/SECULT, da Secretaria
Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura, do Ministério do
Turismo.

Nº 80 - Nos termos do art. 62 da Instrução Normativa SECULT/MTUR nº 1, de 4 de fevereiro de
2022, e do art. 14 da Portaria MTUR nº 19, de 14 de abril de 2022, em consonância com o art.
7º, § 4º, do Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021, conheço o recurso interposto pelo
proponente "Download Produtora de Eventos e Marketing Ltda. EEP", CNPJ nº
17.603.449/0001-47, nos autos do Processo nº 01400.004725/2018-64, e CONCEDO-LHE
PROVIMENTO, revertendo-se a reprovação da prestação de contas do projeto "Carnaval de São
Leopoldo 2019 - Desfile de Rua" - Pronac nº 18-0736, em aprovação com ressalvas, com base
nas razões contidas na Nota Técnica nº 26/2022/COAOB/CGARE/DFIND/SEFIC/SECULT, da
Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura, do
Ministério do Turismo.

Nº 81 - Nos termos do art. 62 da Instrução Normativa SECULT/MTUR nº 1, de 4 de fevereiro de
2022, e do art. 14 da Portaria MTUR nº 19, de 14 de abril de 2022, em consonância com o art.
7º, § 4º, do Decreto nº 10.755, de 26 de julho de 2021, conheço o recurso interposto pelo
proponente "Instituto Stimulu Brasil", CNPJ nº 06.245.887/0001-64, nos autos do Processo nº
01400.008225/2019-82, e CONCEDO-LHE PROVIMENTO, revertendo-se a aprovação com
ressalvas para aprovação com cumprimento total do objeto e objetivos do projeto "Talentos da
Vez 08" - Pronac nº 19-3695, com base nas razões contidas na Nota Técnica nº
32/2022/COAOB/CGARE/DFIND/SEFIC/SECULT, da Secretaria Nacional de Fomento e Incentivo
à Cultura, da Secretaria Especial de Cultura, do Ministério do Turismo.

ANDRÉ PORCIUNCULA ALAY ESTEVES
Secretário

SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA
PORTARIA Nº 746, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 303, de 31 de março de 2022 e a
Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar os projetos culturais relacionados nos anexos desta
portaria, que após terem atendido aos requisitos de admissibilidade estabelecidos pela Lei
nº 8.313/91, Decreto nº 10.755/2021 e a Instrução Normativa vigente, passam a fase de
obtenção de doações e patrocínios.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS JORDÃO CUNHA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
223159 - MOACYR , EM VERSOS E PROSAS
TORREMOLINOS PRODUÇÕES E PROMOÇÕES ARTÍSTICAS EIRE
CNPJ/CPF: 55.798.995/0001-70
Processo: 01400003159202250
Cidade: Cotia - SP;
Valor Aprovado: R$ 455.226,75
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto se resume na realização de apresentação solo

no formato stand up para comemorar a carreira do artista plural Moacyr Franco. Visto
que o projeto é totalmente gratuito, está dispensado de prever a contrapartida social,
conforme £5 do artigo 25 da IN 01/2022

223296 - #PartiuNatalnoNordeste -Uma Viagem Pelos Belíssimos e Tradicionais
Natais do Nordeste

MARIA JOSE DE PAULA RAMOS
CNPJ/CPF: 620.471.914-91
Processo: 01400003296202294
Cidade: Olinda - PE;
Valor Aprovado: R$ 436.150,00
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Espetáculo teatral e musical que conta as aventuras de

uma família gaúcha que resolve tirar férias no período natalino em cinco estados do
Nordeste para conhecerem as celebrações tradicionais do Natal. Os Estados serão:
Alagoas com o Auto dos Guerreiros, o Ceará com a Festa do Reisado, Paraíba com a
Congada, Pernambuco com o Pastoril, Frevo comemorando a chegada de um novo ano
e o Maranhão com o Natal dos Pastores. Teremos apenas atores nordestinos no elenco,
além da utilização de materiais típicos da região na confecção dos cenários e figurinos.
Também, durante o espetáculo, serão entoadas canções natalinas que fazem parte da
memória afetiva do povo do Nordeste.

222422 - 10º Festival Internacional de Circo do Ceará
Iluminura produtora Cultural LTDA
CNPJ/CPF: 14.213.852/0001-71
Processo: 01400002422202293
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 1.219.525,00
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Realização do 10º Festival Internacional de Circo do Ceará.

Comemorando 10 anos de existência o projeto figura como o maior festival de artes
circenses realizado no estado e um dos maiores do Brasil. Atua sob dois pilares: mostra
artística com apresentações de espetáculos, números e performances e formação em
técnicas circenses ofertando gratuitamente oficinas, encontros, palestras, seminários e
demais atividades que fortaleçam o desenvolvimento da arte circense no Ceará e no
Brasil. O projeto é totalmente gratuito e realizado em cidades e distritos cearenses com
programações em centros culturais e espaços abertos como praças e ruas. A proposta
para 2024 é realizar uma programação comemorativa com a participação de artistas,
grupos, coletivos e companhias que já passaram pelo festival em edições anteriores e
revisitar cidades por onde o festival já circulou.

223082 - A Aula
ANUNCIACAO PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 15.062.659/0001-40
Processo: 01400003082202218
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 427.446,86
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O Projeto "A Aula" oferece a montagem e a temporada

de um espetáculo teatral com ingressos gratuitos. O texto original retrata um
interrogatório, no qual a personagem Entrevistador questiona uma Professora a respeito
das suas convicções de mundo. Este projeto apresenta como medida de ampliação de
acesso o disposto no inciso III do artigo 24 da Instrução Normativa vigente, o qual versa
" - permitir a captação de imagens das atividades e de espetáculos ou autorizar sua
veiculação por redes públicas de televisão e outras mídias gratuitas".

223090 - Abystrato
Celso Alves de Moraes Filho
CNPJ/CPF: 18.498.174/0001-91
Processo: 01400003090202264
Cidade: Natal - RN;
Valor Aprovado: R$ 427.696,50
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Abystrato é um projeto de criação e circulação do novo

espetáculo da Companhia Giradança, além de um ciclo de oficinas e vivências para alunos
de escolas pu1blicas (contrapartida social). O espetáculo é voltado para o publico da
primeira infância e seus acompanhantes e será completamente gratuito, além de
apresentar sessões com tecnologia assistiva nas cidades onde será realizado garantindo
acessibilidade a diversos públicos.

222669 - Ações de Cultura e Arte
INSTITUTO KATIANA PENA - IKP
CNPJ/CPF: 73.304.859/0001-68
Processo: 01400002669202218
Cidade: Fortaleza - CE;
Valor Aprovado: R$ 2.187.150,00
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Esta proposta tem como produto principal a realização

gratuita de oficinas de dança, teatro, capoeira, canto, artes visuais, percussão, violão e
teclado para crianças e adolescentes em situação de vulnerabilidade. Como produto
secundário, prevê a realização de um festival de artes cênicas e a manutenção das
atividades da companhia de dança CorpoMudança.

223126 - Arte Transformando Vidas
ONG JUVENTUDE VIRAÇÃO
CNPJ/CPF: 11.127.240/0001-78
Processo: 01400003126202218
Cidade: Barão de Cocais - MG;
Valor Aprovado: R$ 498.301,47
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Promover oficinas contínuas e gratuitas de iniciação,

formação artística e cultural em teatro, dança e musicalização para crianças, adolescentes
e jovens com o objetivo de criar e apresentar um espetáculo no final do ano em praça
pública com acesso gratuito e aberto a comunidade.

223138 - ARTES DA TRILHA - III EDIÇÃO
Fundação Solidariedade
CNPJ/CPF: 81.652.513/0001-89
Processo: 01400003138202234

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Micro
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152022122600162

162

Nº 242, segunda-feira, 26 de dezembro de 2022ISSN 1677-7042Seção 1

KM MARKETING CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 19.879.186/0001-29
Processo: 01400003184202233
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Aprovado: R$ 348.709,89
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Será produzido um livro humanístico de fine art , um

site (com produção de vídeos complementares) e uma série de palestras educativas para
retratar a influência dos açorianos no Estado de Santa Catarina, com foco na cidade de
Florianópolis. O editorial será extraído de pesquisas e entrevistas e abrange diversos
aspectos culturais: patrimônio histórico cultural e arquitetônico, folclore, lendas,
religiosidade, comportamento e culinária.

223168 - Roda das Artes - Evento Literário
Analice Costa Malheiros Oliveira
CNPJ/CPF: 709.213.180-49
Processo: 01400003168202241
Cidade: Panambi - RS;
Valor Aprovado: R$ 205.962,90
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Evento especial de produção literária com alunos de

escolas públicas, para confecção de um livro literário por escola, pelos alunos
participantes. Apresentação da peça teatral "Os Venturosos" para abertura/fechamento
de cada dia, para as turmas que participam do evento.

223282 - Tupynambá - Autorretrato
KAILI ALCIONE ARRUDA DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 953.339.247-91
Processo: 01400003282202271
Cidade: Sete Lagoas - MG;
Valor Aprovado: R$ 346.656,03
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Editar e publicar o livro Tupynambá - Autorretrato, com

histórias e obras da artista Yara Tupynambá. O livro contará com diversos momentos da
carreira. Além do livro realizar como contrapartida social aulas sobre arte
contemporânea.

ÁREA: 9 MUSEUS E MEMÓRIA (Artigo 18 , § 1º )
223074 - CHC Memoria e Programacao
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Porto Alegre
CNPJ/CPF: 92.815.000/0001-68
Processo: 01400003074202271
Cidade: Porto Alegre - RS;
Valor Aprovado: R$ 1.580.865,63
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Esta proposta visa estabelecer a manutenção e a

continuidade de programação para o Museu e o Arquivo Histórico do Centro Cultural da
Santa Casa- CHC, com atividades que contemplam conservação, formação, memória e
ações culturais e socioculturais nas áreas de arquivologia, museologia, literatura, cursos
e oficinas, aquisição de recursos materiais, manutenção e reparos no patrimônio do
equipamento cultural, contratação de profissionais específicos e consultores. Dentre as
atividades propõe-se arte educação, aprimoramento da formação de profissionais para
museu e arquivo, atividades infantis e diversas publicações. Os produtos culturais
cadastrados para o atingimento destes fins são:Modernização e Equipagem de Museus
e Espaços Culturais; Livro, Oficinas, Workshops e Seminários

223140 - Preservação e Difusão do Acervo do Museu Casa de Brusque
SOCIEDADE AMIGOS DE BRUSQUE
CNPJ/CPF: 83.721.639/0001-93
Processo: 01400003140202211
Cidade: Brusque - SC;
Valor Aprovado: R$ 873.738,14
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto Preservação e difusão do acervo do Museu

Casa de Brusque representa o conjunto de atividades culturais, infra-estruturais e
técnicas da instituição, como a monitoria aos grupos visitantes, ações de tratamento
técnico do acervo (higienização, conservação preventiva, catalogação, digitalização e
acondicionamento), elaboração e montagem de exposições temporárias e realização de
eventos culturais que serão desenvolvidas no produto Modernização e Equipagem de
Museus. No âmbito da Contrapartida Social, na condição de ação cultural formativa
serão realizadas palestras no município de Brusque sobre o segmento cultural da
proposta, como forma de difundir este conhecimento e formar público para os museus
e espaços de memória do município e uma ação cultural formativa com 40h/a voltadas
ao público de escolas públicas.

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
223148 - 33ª Festilha - Festa de Tradições da Ilha de São Francisco do

Sul
Fundação Cultural Ilha de São Francisco do Sul - FUCISF
CNPJ/CPF: 79.356.713/0001-42
Processo: 01400003148202270
Cidade: São Francisco do Sul - SC;
Valor Aprovado: R$ 1.643.755,36
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Promover a 33ª Edição da Festilha - Festa de Tradições

da Ilha de São Francisco do Sul,evento TOTALMENTE GRATUITO comemorativo ao
aniversário de elevação da cidade (abril), com resgate à tradição cultural e folclórica dos
povos colonizadores, principalmente, ibérico, com apresentações artísticas (música,
dança, lendas, folclore), shows locais, regionais e nacional, espaço gastronômico com
comidas locais e regionais, espaço para artesãos locais, oficinas/exposições culturais,
abertas ao público em geral.

223146 - Bruno e Lineker
LINEKER ALEXANDRE PIVETA DA SILVA
CNPJ/CPF: 228.974.518-90
Processo: 01400003146202281
Cidade: Palmares Paulista - SP;
Valor Aprovado: R$ 497.330,62
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto Bruno e Lineker contempla a gravação de um

CD e DVD gravado ao vivo com 10 faixas, interpretadas pelos músicos Bruno e Lineker,
com lançamento em uma turnê por cinco capitais brasileiras com transmissão ao vivo
pelas principais plataformas digitais difundindo assim o gosto pela música estilo música
Sertaneja no Brasil.

223097 - Evento Promocional de Novos e Velhos Talentos
DJAIR ARAUJO DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 647.256.347-00
Processo: 01400003097202286
Cidade: Lavras - MG;
Valor Aprovado: R$ 199.732,50
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Produção do "Evento Promocional de Novos e Velhos

Talentos", que consiste em apresentações musicais a fim de proporcionar oportunidades
para os artistas brasileiros que possuem um recurso financeiro limitado e valorizá-los.

223177 - Festival Pagode Por Elas - 2ª Edição
JOYCE MELO MATOS 86113724506
CNPJ/CPF: 43.547.795/0001-65
Processo: 01400003177202231
Cidade: Salvador - BA;
Valor Aprovado: R$ 499.992,84

Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O projeto prevê a realização do 2º Festival Pagode Por

Elas, que envolvendo ações de inclusão e promoção de mulheres cis, trans e pessoas
LGBTQIA+ na cena do pagode baiano. O Festival reunirá artistas já consagradas da
música com artistas em ascensão . O projeto contará também com a realização de um
curso de Produção Musical.

223187 - INTELIGÊNCIA EMOCIONAL PARA TODOS
ELIOMAR STEILMANN
CNPJ/CPF: 924.257.550-04
Processo: 01400003187202277
Cidade: Serranópolis do Iguaçu - PR;
Valor Aprovado: R$ 475.642,20
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O presente projeto busca incentivar por meio da música

o desenvolvimento da Inteligência Emocional, o qual aborda questões básicas das
inteligências humana, pontos importantes do funcionamento do cérebro, incentivando o
despertar das pessoas para o autoconhecimento e entendimento de como se processam
suas emoções e sentimentos sobre os acontecimentos diários, para que sejam assertivos
e equilibrados em suas decisões, emoções e sentimentos, alcançando a Inteligência
Emocional e o Sucesso na Vida.

223158 - MO.MO.BLO.CO.
BRENER LUCAS DE PAULA SILVA - ME
CNPJ/CPF: 13.188.751/0001-25
Processo: 01400003158202213
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 275.734,80
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: A presente proposta pretende realizar a primeira edição do

projeto MO.MO.BLO.CO. o projeto consiste em Viabilizar a montagem de um trio eletrico
independente .4 (quatro) apresentações será durante as festividades do carnaval e cada
apresentação terá uma duração média de 4 (quatro) horas. O trio será 100% gratuito, não
havendo nenhum tipo de comercialização do acesso.

223295 - Percurso Sonoro
MBF EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ/CPF: 22.043.608/0001-36
Processo: 01400003295202240
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 499.652,01
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: O presente projeto tem como objetivo a produção e

gravação de musicas autorais, que serão disponibilizadas em serviços de streaming de
música gratuitamente, e a produção de um Video clipe, "Falsas feras", também
disponibilizado em plataformas virtuais gratuitas.

223093 - ROCK HORIZONTE
BRENER LUCAS DE PAULA SILVA - ME
CNPJ/CPF: 13.188.751/0001-25
Processo: 01400003093202206
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Aprovado: R$ 227.731,77
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: A proposta é viabilizar a montagem de estrutura para

primeira edição do Rock Horizonte, oferecendo opção alternativa aos carnavais tracionais,
com apresentação de artistas locais de rock, durante o periodo de carnaval. em via pública
ou outros locais que apresente-se adaptados para atender a esse público.

223231 - Semana Cultural da Pesca Artesanal de Icapuí - CE
ASSOCIACAO DOS MORADORES DE IBICUITABA
CNPJ/CPF: 35.050.566/0001-02
Processo: 01400003231202249
Cidade: Icapuí - CE;
Valor Aprovado: R$ 130.710,25
Prazo de Captação: 26/12/2022 à 31/12/2022
Resumo do Projeto: Realizar a SEMANA CULTURAL DA PESCA ARTESANAL,

promovendo gratuitamente em comunidades pesqueiras atividades de cultura, lazer,
entretenimento, compartilhamento de conhecimento e a integração das comunidades
pesqueira.

PORTARIA Nº 747, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2022

O SECRETÁRIO NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, no uso das
atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 303, de 31 de março de 2022 e a Portaria
SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021, resolve:

Art. 1.º - Homologar a complementação de valor em favor do(s) projeto(s)
cultural(is) relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s) proponente(s)
fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios, na forma
prevista no § 1º do artigo 18 e no artigo 26 da lei n.º 8.313, de 23 de dezembro de 1991,
alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUCAS JORDÃO CUNHA

ANEXO

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
201033 - Caravaggio: uma história de fé
CASSIANO DE AZEREDO E MARCOS CARDOSO PRODUÇÕES LTDA
CNPJ/CPF: 10.721.755/0001-39
Cidade: Montenegro - RS;
Valor Complementado: R$ 9.490,00
Valor total atual: R$ 208.792,60

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 18 , § 1º )
210233 - Expresso Cultural Bloco Show
Caio Johnny Honorato Tenório
CNPJ/CPF: 35.696.831/0001-24
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Valor Complementado: R$ 116.583,77
Valor total atual: R$ 999.548,50

ÁREA: 6 HUMANIDADES (Artigo 18 , § 1º )
211421 - China - Brasil: invenções que mudaram o Mundo
BELA VISTA CULTURAL LTDA. - ME
CNPJ/CPF: 25.331.742/0001-20
Cidade: São Paulo - SP;
Valor Complementado: R$ 44.616,00
Valor total atual: R$ 496.639,00

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Micro
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023011800071

71

Nº 13, quarta-feira, 18 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

PORTARIA PREVIC Nº 31, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"d" do inciso I do art. 16 do Decreto nº 11.241, de 18 de outubro de 2022, e considerando
as manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.006767/2022-11, resolve:

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão celebrado entre a empresa IGA
Participações S.A., CNPJ n.º 04.238.150/0001-99, na condição de patrocinadora do Plano
Itaubanco CD, CNPB nº 2009.0028-65, e a Fundação Itaú Unibanco - Previdência
Complementar, CNPJ nº 61.155.248/0001-16, na condição de entidade fechada de
previdência complementar responsável pela administração do referido plano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE ANDRÉ WILLRICH SALES

PORTARIA PREVIC Nº 32, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"d" do inciso I do art. 16 do Decreto nº 11.241, de 18 de outubro de 2022, e considerando
as manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.006764/2022-79, resolve:

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão celebrado entre a empresa IGA
Participações S.A., CNPJ nº 04.238.150/0001-99, na condição de patrocinadora do Plano de
Benefício Definido Itaucard, CNPB nº 2009.0025-47, e a Fundação Itaú Unibanco -
Previdência Complementar, CNPJ nº 61.155.248/0001-16, na condição de entidade fechada
de previdência complementar responsável pela administração do referido plano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE ANDRÉ WILLRICH SALES

PORTARIA PREVIC Nº 33, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"d" do inciso I do art. 16 do Decreto nº 11.241, de 18 de outubro de 2022, e considerando
as manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.006752/2022-44, resolve:

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão celebrado entre a empresa IGA
Participações S.A., CNPJ n.º 04.238.150/0001-99, na condição de patrocinadora do Plano de
Contribuição Variável Itaucard, CNPB nº 2009.0026-11, e a Fundação Itaú Unibanco -
Previdência Complementar, CNPJ nº 61.155.248/0001-16, na condição de entidade fechada
de previdência complementar responsável pela administração do referido plano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE ANDRÉ WILLRICH SALES

PORTARIA PREVIC Nº 34, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"d" do inciso I do art. 16 do Decreto nº 11.241, de 18 de outubro de 2022, e considerando
as manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.006719/2022-14, resolve:

Art. 1º Aprovar o convênio de adesão celebrado entre a empresa IGA
Participações S.A., CNPJ n.º 04.238.150/0001-99, na condição de patrocinadora do Plano de
Previdência Redecard, CNPB nº 2010.0044-18, e a Fundação Itaú Unibanco - Previdência
Complementar, CNPJ nº 61.155.248/0001-16, na condição de entidade fechada de
previdência complementar responsável pela administração do referido plano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE ANDRÉ WILLRICH SALES

PORTARIA PREVIC Nº 40, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"a" do inciso I do art. 64 da Portaria nº 529, de 8 de dezembro de 2017 (Regimento Interno
da Superintendência Nacional de Previdência Complementar - Previc), e considerando as
manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.007762/2022-05, resolve:

Art.1º Aprovar as alterações propostas ao regulamento do Plano FlexPrev, CNPB
nº 2021.0031-83, administrado pela Fundação Petrobras de Seguridade Social - Petros,
CNPJ nº 34.053.942/0001-50.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE ANDRÉ WILLRICH SALES

PORTARIA PREVIC Nº 42, DE 16 DE JANEIRO DE 2023

O DIRETOR DE LICENCIAMENTO, no uso das atribuições que lhe confere a alínea
"d" do inciso I do art. 16 do Decreto nº 11.241, de 18 de outubro de 2022, e considerando
as manifestações técnicas exaradas no Processo nº 44011.006717/2022-25, resolve:

Art. 1º Aprovar do convênio de adesão celebrado entre a empresa IGA
Participações S.A., CNPJ nº 04.238.150/0001-99, na condição de patrocinadora do Plano de
Aposentadoria Itaubank, CNPB nº 1997.0046-74, e a a Fundação Itaú Unibanco -
Previdência Complementar, CNPJ nº 61.155.248/0001-16, na condição de entidade fechada
de previdência complementar responsável pela administração do referido plano.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGE ANDRÉ WILLRICH SALES

Ministério do Turismo

SECRETARIA ESPECIAL DE CULTURA
SECRETARIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA

PORTARIA Nº 1, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

A SECRETÁRIA NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA -
SUBSTITUTA, no uso das atribuições legais, que lhe confere a Portaria nº 12, de 12 de
janeiro de 2023 e a Portaria SECULT/MTUR n. 41, de 4 de outubro de 2021,
resolve:

Art. 1.º - Homologar a prorrogação do prazo de captação de recursos do(s)
projeto(s) cultural(is), relacionado(s) no(s) anexo(s) desta Portaria, para o(s) qual(is) o(s)
proponente(s) fica(m) autorizado(s) a captar recursos, mediante doações ou patrocínios,
na forma prevista no § 1º do Artigo 18 e no Artigo 26 da Lei n.º 8.313, de 23 de
dezembro de 1991, alterada pela Lei nº 9.874, de 23 de novembro de 1999.

Art. 2.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TERESA CRISTINA ROCHA AZEVEDO DE OLIVEIRA

ANEXO I

ÁREA: 1 ARTES CÊNICAS (Artigo 18 , § 1º )
200698 - Shakespeare, um musical em três atos
Maria Ines Vale Producoes Ltda
CNPJ/CPF: 33.285.219/0001-33
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211258 - "O Pequeno príncipe- uma aventura brasileira" Livremente inspirado na obra
de Antonie de Saint-Exupéry
THIAGO CATELANI DIAS - ME
CNPJ/CPF: 10.864.230/0001-52

Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

201903 - 4º Bonencontro - Encontro de Teatro de Bonecos
Companhia Mútua Teatro & Animação
CNPJ/CPF: 04.988.821/0001-39
Cidade: Itajaí - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

210329 - 9º Prêmio Bibi Ferreira
Marcenaria de Cultura Produções Artísticas Ltda - ME
CNPJ/CPF: 13.779.600/0001-41
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/01/2023

185217 - A ÁRVORE DA VIDA
CRISPIM GOMES JUNIOR
CNPJ/CPF: 966.864.058-68
Cidade: Campinas - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/11/2023

182782 - A GOLONDRINA
DIAFERIA PRODUÇÕES LTDA-ME
CNPJ/CPF: 09.440.807/0001-10
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/05/2023

223499 - Çaire - Festividade tapajonica II
NAMAZONIA -CENTRO DE ESTUDOS PARA DESENV. DE TECNOLOGIAS PARA A
AMAZONIA
CNPJ/CPF: 04.379.826/0001-64
Cidade: Belém - PA;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

201701 - AMORES DO PALCO
ANA THOMASIA MAGALHAES GUASQUE ARTES CENICAS - ME
CNPJ/CPF: 14.687.450/0001-09
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

203782 - Antes do fim - Cia Mário Nascimento
MARIO MARCIO DA SILVA - ME
CNPJ/CPF: 07.601.422/0001-61
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

201671 - Arte e Cultura na 20ª Fenamilho Internacional 2023
MK PROJETOS & PRODUCOES CULTURAIS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.383.532/0001-20
Cidade: Santo Ângelo - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/06/2023

200081 - BÁRBARA
Pitaco Produções Artísticas LTDA
CNPJ/CPF: 10.606.108/0001-86
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 28/02/2023

211013 - Buon Natale - Desfile Cênico e Alegórico - 6ª Edição
Guilherme Leonhardt Produção de Eventos ME
CNPJ/CPF: 21.225.761/0001-11
Cidade: Lajeado - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222961 - CARAVANA DA ALEGRIA - ITINERÃ?NCIA DO GRANDE CIRCO DO PALHAÇO
ZABILIM E SUAS ESTRIPULIAS
ILSON DE OLIVEIRA
CNPJ/CPF: 08.413.744/0001-40
Cidade: Cuiabá - MT;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220912 - CARNAVAL SP - Grupo Especial
Liga Independente das Escolas de Samba de São Paulo
CNPJ/CPF: 56.089.030/0001-70
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/05/2023

203995 - Construção de Palco e Camarim no Centro de Cultura e Esporte CETISA -
Timbó/SC
ASSOCIACAO DESPORTIVA E CULTURAL CETISA
CNPJ/CPF: 12.200.731/0001-60
Cidade: Timbó - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211819 - Cultura em Libras Online (Evento Virtual)
ICON - INSTITUTO DE CONHECIMENTO ONLINE LTDA
CNPJ/CPF: 37.361.390/0001-35
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211286 - Desfile das Escolas de Samba filiadas a Liga Independente das Escolas de
Samba de Cametá
LIESC - LIGA INDEPENDENTE DAS ESCOLAS DE SAMBA DE CAMETA
CNPJ/CPF: 20.280.497/0001-56
Cidade: Cametá - PA;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

204902 - Ecoviver Teatro 2021/2022
Instituto para o Desenvolvimento Sustentável - INDES
CNPJ/CPF: 07.581.967/0001-53
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/01/2023

200538 - Encantada Fazenda
ASSOCIACAO BENEFICENTE ANJOS DA CIDADANIA
CNPJ/CPF: 28.571.215/0001-81
Cidade: Fazenda Rio Grande - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

204702 - Espetáculo A Saga de Otelo
Alberto
CNPJ/CPF: 268.930.878-96
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211725 - Esse dinheiro é meu
REKRIARTE PRODUÇÃO DE EVENTOS EIRELI

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Micro
Realce



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023011800195

195

Nº 13, quarta-feira, 18 de janeiro de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

223621 - PreservaÃ§Ã£o e DifusÃ£o do Acervo do Memorial do Basquetebol de Ponta Grossa
ASSOCIACAO DO MEMORIAL DO BASQUETEBOL DE PONTA GROSSA
CNPJ/CPF: 34.682.804/0001-30
Cidade: Ponta Grossa - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222928 - PreservaÃ§Ã£o e DifusÃ£o do Acervo do Museu Angelo Spricigo
ASSOCIACAO CULTURAL ANGELO SPRICIGO - ACAS
CNPJ/CPF: 32.019.249/0001-35
Cidade: Concórdia - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

223140 - PreservaÃ§Ã£o e DifusÃ£o do Acervo do Museu Casa de Brusque
SOCIEDADE AMIGOS DE BRUSQUE
CNPJ/CPF: 83.721.639/0001-93
Cidade: Brusque - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

212709 - Preservação e difusão de acervo material e imaterial da APHC 2022
ASSOCIAÇÃO DO PARQUE HISTÓRICO DE CARAMBEÍ
CNPJ/CPF: 04.716.375/0001-03
Cidade: Carambeí - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 01/03/2023

212606 - Preservação e difusão do acervo do Centro Cultural Castrolanda
Associação Cultural Castrolanda
CNPJ/CPF: 03.228.284/0001-66
Cidade: Castro - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

212624 - Programa CCBB Educativo - Ano I
SAPOTI PROJETOS CULTURAIS S/S LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.039.840/0001-81
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/05/2023

222715 - Programa de Exposições dos Museus da Energia
Fundação Patrimônio Histórico da Energia e Saneamento
CNPJ/CPF: 02.414.436/0001-52
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222651 - Programaï¿½ï¿½o Cultural do Museu Brasileiro do Futebol
MINAS EXPERIENCE EVENTOS LTDA
CNPJ/CPF: 33.944.691/0001-30
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222385 - Projeto Arquitetonico e Museologico para criacao do Museu de Paulo Afonso
Instituto Pedra
CNPJ/CPF: 17.643.364/0001-92
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

223566 - Projeto MuseogrÃ¡fico para o Museu Regional da Agricultura
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO MUSEU REGIONAL DA AGRICULTURA
CNPJ/CPF: 39.758.194/0001-24
Cidade: Dois Vizinhos - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

203638 - Projetos arquitetônicos e museológicos para criação do Museu Água
Instituto Pedra
CNPJ/CPF: 17.643.364/0001-92
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/06/2023

222397 - Projetos e Estudos do Museu de Arte Sacra do ES
Instituto Modus Vivendi de Desenvolvimento Social, Cultural e Ambiental
CNPJ/CPF: 08.636.850/0001-92
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 01/10/2023

204399 - Qualificação Interativa do Espaço Cultural da Santa Casa de Misericórdia de Curitiba
FAROL DOS REIS COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 05.232.365/0001-65
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/01/2023

223388 - REQUALIFICAÃ?Ã?O DO BLOCO 1 DO MAC SOROCABA
AECA- Associacao de Educacao Cultura e Arte
CNPJ/CPF: 07.219.739/0001-38
Cidade: Sorocaba - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 30/10/2023

200197 - Requalificação do Memorial Chico Xavier - Uberaba - Minas Gerais
EXPOMUS EXPOSICOES MUSEUS PROJETOS CULTURAIS LTDA
CNPJ/CPF: 46.874.756/0001-60
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

221157 - RESTAURAÇÃO ARQUIVO FOTOGRÁFICO BOB WOLFENSON
CIRRUS PRODUCOES FOTOGRAFICAS LTDA
CNPJ/CPF: 55.639.884/0001-10
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

212812 - Restauração de acervo do Instituto Oficina Cerâmica Francisco Brennand
INSTITUTO OFICINA CERAMICA FRANCISCO BRENNAND
CNPJ/CPF: 31.724.439/0001-90
Cidade: Recife - PE;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/01/2023

222013 - REV 1 - Projeto : Museu METAVERSO - Salvador
Flexi Ltda Me
CNPJ/CPF: 12.103.483/0001-39
Cidade: Porto Alegre - RS;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

204221 - Revitalização do PANTHEON DE CAXIAS
Fundação Cultural Exército Brasileiro
CNPJ/CPF: 03.733.630/0001-63
Cidade: Brasília - DF;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

223607 - Rio MemÃ³rias - Ano V
ASSOCIAÇÃO RIO MEMORIAS
CNPJ/CPF: 38.013.006/0001-76
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

204639 - Rubens Gerchman - Digitalização do Acervo Artístico
Instituto Rubens Gerchman
CNPJ/CPF: 12.261.016/0001-37
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

212436 - Steam XP
ID4! PRODUTORA CULTURAL LTDA - ME
CNPJ/CPF: 09.272.200/0001-78
Cidade: Paulínia - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 01/12/2023

222755 - Tempo SerÃ¡ - brincar pelo Brasil com o Museu dos Brinquedos
Instituto Cultural Luiza de Azevedo Meyer
CNPJ/CPF: 05.346.906/0001-86
Cidade: Belo Horizonte - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211446 - Timelinefy - Museus do Brasil (Evento virtual)
SYU EMPREENDEDORISMO S/A
CNPJ/CPF: 15.670.807/0001-09
Cidade: Vitória - ES;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

221445 - Trator Toro
Fundação Romi
CNPJ/CPF: 56.720.774/0001-41
Cidade: Santa Bárbara D'Oeste - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

211131 - Virtualização do Zooparque Itatiba
Vitral Consultoria e Projetos Culturais Ltda
CNPJ/CPF: 17.975.703/0001-38
Cidade: São João del Rei - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

ANEXO II

ÁREA: 3 MÚSICA (Artigo 26)
201895 - Turnê Guilherme Fernandez
ANTONIO FRANCISCO FERREIRA VITORIA
CNPJ/CPF: 368.877.306-34
Cidade: Monte Carmelo - MG;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

201894 - Turnê Cantor Neguinho
WAGNER FERMINO SCARSI
CNPJ/CPF: 045.350.159-10
Cidade: Nova Veneza - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

202058 - JOÃO - O universo musical de João Gilberto
ADNET MUSICA EMPREENDIMENTOS CULTURAIS LTDA.-ME
CNPJ/CPF: 39.509.492/0001-80
Cidade: Rio de Janeiro - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

202123 - Projeto Mr. Jon
RAFAEL VARGAS BARBOSA
CNPJ/CPF: 030.456.649-70
Cidade: Criciúma - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

200418 - Seletiva Rock Party
DIEGO SIQUEIRA DIEGUEZ
CNPJ/CPF: 088.087.117-22
Cidade: Campos dos Goytacazes - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

200599 - #DALE
Bruna Shumurani Nicolay
CNPJ/CPF: 108.323.317-32
Cidade: Petrópolis - RJ;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220822 - (Brasilianca Ucraina) Resgatando a Cultura Ucraniana através da Música e
Dança.
MARLI ISABEL BOSSI
CNPJ/CPF: 006.080.589-71
Cidade: Santa Terezinha - SC;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 10/03/2023

220258 - ?Toquinho ?55 Anos de Música?
Script Promoções e Produções Artísticas Ltda - EPP
CNPJ/CPF: 51.439.586/0001-26
Cidade: Embu das Artes - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/01/2023

223664 - 092: Álbum musical
ART CONNEXION PRODUCOES ARTISTICAS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 29.108.329/0001-52
Cidade: Curitiba - PR;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

220901 - 13ª Bienal de Arte e Cultura da UNE
INSTITUTO CIRCUITO UNIVERSITARIO DE CULTURA E ARTE DA UNIAO NACIONAL DOS
ESTUDANTES- CUCA DA UNE
CNPJ/CPF: 12.489.689/0002-20
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 15/07/2023

200689 - 15 Festival de Rock e Motocultura do Nordeste
ASSOCIACAO MOTOCICLISTICA MCROTA 230 - ESTRADEIROS DA BORBOREMA
CNPJ/CPF: 07.563.234/0001-96
Cidade: Campina Grande - PB;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 31/12/2023

222292 - 16 ª Edição GRITO CULTURAL REGGAE
ASSOCIAÇAO CULTURAL REGGAE
CNPJ/CPF: 03.457.948/0001-69
Cidade: São Paulo - SP;
Prazo de Captação: 01/01/2023 à 20/07/2023

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Micro
Realce


